1

泰安市泰山外国语学校文件
泰外行字【2025】24 号

关于开展第二届首课思政负责制

精品课例评选活动的通知

各教研组、备课组：

为全面贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，根 据

《泰安市教育局关于全面提升中小学教育教学质量的指导意 见》

（泰教发〔2022〕14 号）、《泰安市首课负责制研究中心 工作

方案》（泰教科院〔2022〕54 号）精神，经研究，决定在 我校

开展第二届泰安市首课思政负责制精品课例评选活动。现将有关

事项通知如下：

一、活动主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持为党 育

人、为国育才，深入推进“首课思政负责制”，不断提升首 课实

施水平和育人质量，引导学生树立科学的世界观、人生观、 价值

观，增强四个自信，坚定不移听党话、跟党走，努力成长 为堪当

民族复兴重任的时代新人。

★

2

二、选题要求

首课精品课例以《首课思政负责制育人点情境手册》（

试 行稿）为设计依据， 以爱党、爱国、爱社会主义、爱人民

、爱 集体为主线，主要围绕社会主义核心价值观教育、中华

优秀传 统文化、革命文化、安全教育等思政育人主题，引导

学生增强 道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，首课

内容突出思 想政治教育实效性。

三、活动形式

本次评选活动各备课组采取个人申报、备课组推荐、教研

组择优参评。学校将组织专家评委会进行评审，颁发获奖证书

。本次评选结果设特等奖、一等奖和二等奖，获得特等奖的参

赛教师有资格参加全市首课精品课例评选。

四、参评材料要求

1.参评老师需提交一个10分钟的教学内容片段课堂教学

实 录视频（含首课内容）和这一课时的课堂教学实录文本电

子稿 （首课教学设计思路及首课教学反思电子稿附后）。

2.教学内容实录视频能够完整体现首课实施过程，并适当

体现与之相关联的前后教学过程，首课环节与学科教学内容要

衔接自然、深度融合，具备案例情境、问题创设、师生互动

、 升华引领等基本环节。视频格式为MP4；视频设置片头，片

头时 间3秒，片头左上方第1行呈现“泰安市首课思政负责制”

字样， 第2--3行呈现学段、学科、单元/章节名称，中间呈现课

时名称、主讲人姓名、单位。

3

3.课堂教学实录文本要求环节齐全，阐述清晰。 内容包括

两部分：一是本课时的教学实录文本（高中45分钟）；二是

首课部分设计思路及首课育人实效性的教学反思。

五、参评范围和名额分配

1.名额分配：教研组长协调统筹各年级备课组的报名工作，

保证每个学科至少2个上报课例。

2.上报材料文件夹命名格式为“年级+学段学科+参赛选

手姓名”。

5.参评材料于2025年3月20日下午3:00前， 以备课组为单

位报送至教务处,联系人：范维明。

附件：1.泰安市泰山外国语学校第二届首课精品课例评选

活动申报表

2.泰安市泰山外国语学校第二届首课精品课例评选活动汇

总表

3.泰安市泰山外国语学校第二届首课精品课例评选活动教学

设计简介

泰安市泰山外国语学校

2025年2月27日

主题词：第二届首课思政负责制 精品课例评选活动 通知

泰安市泰山外国语学校党政办公室 2025 年 3月 7日印制

共印 13 份

4

附件1

泰山外国语学校第二届首课精品课例评选活动申报表

姓 名 性 别 出生年月

年级 联系电话

学 段 学科 职称 职务

首课实录名称

主要工作业绩

备课组

推荐意见
（章）

年 月 日

教研组
推荐意见

（章）

年 月 日

评委会意见

（章）

年 月 日

5

附件 2

泰山外国语学校第二届首课精品课例评选活动汇总表

年级： 联系人 ： 联系电话：

序号 学段 学科 工作单位 首课实录名称 联系方式

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

6

附件 3

泰山外国语学校第二届首课精品课例评选活动

教学设计简介

（申报人填写）

学段 学科 姓名 工作单位 联系方式

课堂教学实录名称

首课课例部分在《首课思政负责制育

人点情境手册》（试行稿）中的对应

内容

教材版本、年级、上/下册、

单元名称、课时名称

首课课例设计背景及思路（500 字以内）

首课课例设计亮点（500 字以内）

是否同意活动主办方使用该参赛材料

签字：

年 月 日

	五、参评范围和名额分配
	泰山外国语学校第二届首课精品课例评选活动
	教学设计简介